巴州财政局财政扶贫资金监管情况报告

自治区财政厅：

为进一步解决扶贫资金使用管理中存在的问题，加强扶

贫资金的监管力度，2020 以来，巴州财政局紧盯高质量打赢

脱贫攻坚战这一核心，咬定目标、一鼓作气，发起最后总攻，

坚决夺取脱贫攻坚战全面胜利。现将我州 1-7 月份财政扶贫

资金监管情况报告如下：

一、强化组织领导，统筹协调推进

围绕“七个一批”、“三个加大力度”等脱贫攻坚重点工作，

巴州财政局党组精心安排部署，精准推进脱贫巩固提升。定

期召开局党组会和脱贫攻坚领导小组会议，专题研究部署脱

贫攻坚工作。2020 年上半年共召开脱贫攻坚专题党组会议 4

次，脱贫攻坚领导小组会议 4 次，研究制定了《2020 年自治

州财政扶贫工作计划》、《关于局党组成员包联县市强化扶

贫资金监督管理的意见》，根据实际情况对脱贫攻坚领导小

组及责任分工及时进行了调整。建立了脱贫攻坚领导小组和

脱贫攻坚整改工作领导小组双组长责任制，并在此基础上 5

月 18 日成立自治州财政局脱贫攻坚整改工作专班。同时，

巴州财政局作为自治州深度贫困地区脱贫攻坚工作领导小

组资金项目组牵头单位，积极发挥牵头抓总作用，组织协调

资金项目组成员单位召开联席会议 2 次，研究推进资金项目

组脱贫攻坚工作，形成脱贫攻坚工作合力。

二、发挥财政职能，确保工作落实

（一）纳入财政扶贫资金动态监控系统的扶贫资金监管

情况。依托扶贫资金动态监管平台，做好扶贫资金闭环管理，

让每笔扶贫资金的使用成效通过监控系统来反映，及时掌握

资金使用情况。巴州财政局指定 3 名督导专员，负责对应县

市（区）脱贫攻坚整改工作包干督导。每周三汇总各县市 2020

年度扶贫项目支出进度台账，统一以扶贫动态监控平台数据

为依据，专员审核汇总报财政厅预算处。同时，根据实际工

作督促县市及时更新扶贫资金公示公告情况。在当地政府门

户网站“扶贫专栏”中公开资金分配方案，做到公开内容及时、

完整、准确、真实。截至 7 月 24 日下午 4 点，全州纳入扶

贫资金动态监控系统的扶贫资金 88689.92 万元，其中中央财

政专项扶贫资金 23984 万元，自治区扶贫专项资金 12577.5

万元，地方政府债券资金 40000 万元；自治州本级配套资金

3900 万元；其他资金 8228.42万元；截至目前已按照办结时

限全部下达各县市；系统中已完成支付对接 82292万元，支

出进度 92.79%。动态监控预警信息 149 条，其中未及时上传

附件 68 条，支出预警 77条，到人到户预警 4条，已全部整

改完毕。

（二）三级包联情况。一是根据自治区财政厅工作要求，

积极督促各县市财政做好对乡镇的包联工作，要求县市财政

部门党组成员分别对乡镇进行划片管理，不断加强对乡镇扶

贫资金的使用监管。二是自治州财政部门 3 名局党组成员按

照划片管理要求，分别对八县一市扶贫资金监管进行划片管

理，每日查看扶贫资金动态监控平台，及时发现问题，并督

促县市解决；同时，由局党组成员分别对各自划片管理的县

市进行实地指导调研，针对如何做好扶贫资金监管、开展涉

农资金补贴发放、落实脱贫攻坚整改、发挥财政扶贫资金效

益等问题提出意见建议。

（三）扶贫资金视频调度情况。根据《自治州各县市财

政调度会制度》，巴州财政局定期开展扶贫资金使用管理视

频调度，通过县市分析研判、自治州、自治区视频调度，进

一步解决扶贫资金使用管理中存在的问题，加强扶贫资金的

监管力度，截至 7 月 25 日自治州组织召开县市视频调度会

议 9次，参加自治区视频调度会议 6 次；及时对县市研判中

存在的不足和问题结合州级总体情况提出整改措施以及下

一步工作要求，不断推进财政扶贫工作有序开展。

（四）绩效管理情况。2019 年底自治区财政厅委托第三

方机构对我州八县一市上报的 2019 扶贫项目资金绩效进行

了审核，审核资金规模为 35097.27万元，项目总数为 409个；

日前，财政厅将 2019 年扶贫项目资金绩效自评审核评分表

对我州进行了下发，八县一市中轮台县、博湖县、且末县评

价等级为优，剩余五个县市评价等级为良。近期正督促各县

市不断完善 2020 年绩效目标等材料内容的审核工作，在以

往经验基础上仔细核对数据，查漏补缺，规范绩效目标及自

评表的填写，把预算绩效管理当作本部门一项重要工作来抓。

（五）推进整改，完善脱贫攻坚长效机制。围绕中央专

项巡视“回头看”、2019 年脱贫攻坚成效考核等巡视巡查反馈

的各类问题，巴州财政局党组高度重视，精心安排部署，研

究成立了巴州财政局“整改工作专班”，于 4 月 17 日召开局

党组会研究制定了“中央六巡回头看及国家脱贫攻坚成效考

核”等 5 个方面 18 个问题的整改方案和台账，“2019 年脱贫

攻坚成效考核反馈意见”等 4 个方面 6 个问题的整改方案和

台账；并多次召开会议安排部署推进整改工作，严格按照自

治州整改工作要求，于 5月 31 日之前完成了“中央六巡回头

看及国家脱贫攻坚成效考核”等 5个方面 18个问题的销号整

改工作。下一步将在整改的基础上建立健全工作长效机制，

充分利用财政资金监管的各项措施，不断规范扶贫资金监管

流程，提升扶贫项目执行力，加快财政扶贫资金支出进度，

提升财政扶贫资金使用效益，确保资金安全高效运转。

三、扶贫跟踪审计情况

2020 年 6 月 1 日至 6 月 25日，巴州审计局授权各县市

派出 9个审计组对我州所辖八县一市按照“六统一”工作

要求，对各县市 2019 年 1 月至 2020 年 5月脱贫攻坚政策

落实、扶贫资金分配管理使用及绩效情况进行了跟踪审

计。此次审计对查出的问题坚持边审边改、立查立改、立

行立改，把问题消化在萌芽状态。